Secundo igitur id ipsum ex eo paret, quia frequenter adversus Iulianum docet, nullo modo intelligi posse quomodo aliquis concupiscentiam sic à Deo naturaliter datam predicare queat, & simul mortibus ejus sinecide & ex animo repugnando resistere. Resistebret enim instinctibus, quos à Deo datos esse sentiret: ubi vel pietas quam haberet de bonitate Creatoris pugnam aduersus donum Dei traheret, vel feria pugna tanquam ad Lib. 4. c. 13. veritas malum corrigeret pietatem. Duo enim boni, que à Patre sunt pugnare non possunt, ut supra dicit & explicitus Augustinus: Fortasse tragoam, inquit laudare se singulis tanquam naturale bonum à Deo dictum, si pugnare non singulis. Nam quonodo fideliter simul agas duo ista non video, ut & laudes vel ut amicam, & expugnes velut inimicam. Unanevimus credimus, sed elige quod credamus. Si ex animo pugnas non ex animo laudas. Etiam si exanimis simpliciter agis in praecorio, collatio in praelio.

Lib. 4. c. 12. Et libro sequente in initio, Cui modo tantum licere posse quia credere, ut sibi laudatorem etiam de suis expugnatoribus provideret: Absit quidem ut annorum aliquem vel Apostolorum vel quorundamque sanctorum, mirabiliter tamen si vel quemquam hancorum novorum, qui simul utrumque se esse professi sunt, in expubilibus modis expugnatores scilicet defensionem habent, & conetur ostendere manens in heresi pelagiensi que videlicet eam dicit homini à Deo datam esse in puris naturalibus, & ex animo se laudare, quod ipsum cuius anima nisi expugnetur accidit; & ex animo expugnare quod cuius anima in blasphematur, absunt. Dogma autem Juliani non postulabat aliud nisi ut esset sine peccato homini à Deo ipso inserta naturaliter qualisque tandem esset. Nam per hoc abdicabat eam non esse causam propagatio-

nis peccati originalis que tota causa disceptationis tam laboriosę tot annorum, tot librorum fuit, sicut alibi demonstravimus. Itaque rursus inferius in eodem libro: Quam concupiscentiam velut bonam cum defendat error tuus, nescio quemadmodum aduersus illam, velut aduersus melius concupiscentem spiritus tuus. Et in libris operis imperfecti indicans illum esse scopum suum in reprehendenda libidine: Nec immerito, inquit, misericordia Christi & quibus debellatur odiosa est, cum que ipse collatis ut eam & expugnare te dicat, & laudare non erubescas. Per hanc humanam nascentur, caro peccati est; quam propterea in eadem periodo aut virtutis aut vitiationis esse conculcerat. Et in eodem libro iterum: Quam strictroram voces, ibi vina est, qua te ita prestat laudare cogere, quod expugnas, si tamen est in te qualisunque castitas quae te facit expugnare quod laudis: certum est autem quod non aliter eam cogebatur laudare Julianus nisi quod ipsa qualisunque tandem haberetur esset à Deo data naturaliter, sine iniquitate hominis provocante. Hoc enim evidenter satis est ne putetur ipsa esse causa peccati originalis quod spectabat in ejus defensione Julianus. Quapropter si inexplicabilis modus est ut quis sit ex animo expugnator defensorque libidinis eò modo quo Julianus eam defendebat, ut feliciter à Deo creaturam in puris naturalibus condente collata sentiat, perspicuum est hominem non posse cum concupiscentia rationi repugnante in puris naturalibus creari.

Hac est ergo ratio, cur non tantum de concupiscentia sed etiam de singulis ejus desideriis, apertissimā professione dicat Augustinus, licitum esse illis consensum adhibere, si sint bona sicut Julianus predicabat, hoc est si ex naturali Creatoris institutione nascentur. Hoc enim ipso essent non solum bona sed etiam licita. Licitum est enim desiderium quod ex naturali institutione creaturæ fuit, licitum item licito desiderio adhibere consensum; sunt autem illicita, in honesta, turpia, malaque desideria, & ita mala ut hoc ipso quo eis consensus statutus peccatum fiat, nullo pacto igitur naturalis institutionis bona esse possunt. Quid agit (concupiscentia) nisi ipsa desideria mala & turpia? Non nam enim si bona & licita essent ei obedere prohiberet apostolus. Et alibi: Ideo sine dubitatione malum est, quia ei non consentire bonus est. Et rursus tertio contra Julianum: Sed omnes homines iudicant, laesoria non esse peccatum nisi quia concupiscentia consentitur. Nullumne ergo malum est omni consentiendo peccatum?

## CAPUT

## CAPUT XVI.

Argumentum quartum ex concupiscentia contra  
matrimonium in pura natura.

**P**OSSIT & aliud argumentum velut A  
ex præcedentibus conjectaneum texi.  
Si enim in puris naturalibus illa mem-  
brorum rebellio ac libidinis fodiatis  
fuerit naturalis, recta ratio, hoc est, veritas  
dissuaseret matrimonium & ad perpetuam  
continentiam invitasset. Hoc enim nunc re-  
ctam suadere rationem, intelligentibus mani-  
festum est. Recta enim ratio suaderet, ut mens  
rationalis nullo pacto sub libidine deprimar-  
tur, sed ut serenitatem ejus tuendo id quod  
aperte est laudabilius inclusique secernatur.  
Continentiam autem esse meliorem neminem  
Christianum fides Catholica dubitare sinit.  
Cui inherens Augustinus: Carnalis concupis-  
centia landabilis continentia virtute frenatur  
quam fructibus impediuntur propagationem. Tam magnum  
est enim malum eius, ut eo non uti, quam bene uti  
sit melius. Dissuadere autem conubium re-  
ctam rationem in puris naturalibus vobemem-  
ter absurdum est. Dissuaseret enim opus ma-  
xime naturale, & ad illud incitasset quod na-  
tura propagationi est contrarium: atque ita  
recta ratio nullo adhuc naturæ vitio ex pec-  
cato regulas ejus turbante, quod immodo cum  
natura conseruatione pugnat. Accedit quod  
& matrimonium eodem modo ante omne  
peccatum creature sicut post excusationis in-  
digeret; nec in generationis officium trahit  
est, sed etiam in remedium incontinentiae ex  
vi primæ fæcunditatis conditionis institutum. Nam

etiam tunc infirmitas fuisset excipienda ho-  
nestate nuptiarum ne in flagitium laberetur.  
Morbus igitur fuisset natura humanae natura-  
lis. Nam concupiscentiam esse morbum plu-  
rimis locis ex Apostolo S. Augustinus docet.  
*Iste quippe est morbus (libido) de quo Apostolus Lib. 1. de  
etiam conjugis fidibus loquens &c. Quod alij nupt. co 8.  
plurimis locis testatur. Quid autem absurdius, Vnde lib. 2.  
quam ceteris omnibus animalibus ficitatem, cont. Iul. c. 7  
soli homini morbum omnium morborum fac- & 1.3. c. 15.  
diffimum esse naturale? Cui enim matri-  
monij remedium necessarium esset, id sanitas  
dici nequit juxta illud Augustini hæc ipsa de  
re: Si agnoscis remedium, agnosc morbam. Si ne-  
gas morbam, nega remedium. Rogo cede aliquando  
etiam per os tuum tibi loquenti veritati. Nemo reme-  
diū providerit sanitati. Ex quo Augustinus con-  
ficit concupiscentiam non potuisse pure na-  
turae sicut Julianus assertabat institutione ma-  
nasse. Nam cum ex propria confessione ju-  
gulat quæ dixerat ei remedium nuptiarum fo-  
vendo esse necessarium. Vnde & alibi: Nec Cap. 29  
succensus quod concupiscentiam dixi morbum, nisi &  
tu confessus es provisum esse remedium. Et libro  
quarto: Apostolica sententia ubi ait, si se non con- Lib. 4. v. 2.  
tinet, nubat, remedium volunt esse nuptias (quod &  
ipse confessus es) contra morbum concupiscentia quod  
confiteri non vis qui remedium confiteris. Hoc autem  
remedium est, non ut sit concupiscentia, si non est, sed  
ut non raptat ad illicita causas motus淫agens est.*

## CAPUT XVII.

Quintum argumentum ex parte pudoris qui libidinis  
indivulsus comes est. Vnde nascatur:  
quanti mali testis.

**S**E d' aliud, quantum Augustinus indi-  
care & ego advertere possum, perem-  
ptoriū argumentum adversus pura-  
nature statum pudor ille naturalis, qui  
concupiscentiam inordinatis motibus astuan-  
tem levigat, suppeditat. Vtus est illo sæpe  
Augustinus velut insolubili contra Julianum,  
et ergo maxime & Juliani & Augustini sensus  
declaratur. Quod ut intelligatur, sciendum  
est verecundiam illam naturalem quæ in om-  
niū hominum sensu cum natura nascitur, &  
ita nascitur, ut nec à flagitiolissimis concue-  
piscentie servis posset extingui; indivulsum  
cise comitem seditatis & dishonestatis epis.  
Confidentem enim in honestatis esse non dubium est,  
inquit Augustinus, post Principem Philoso-  
porum Christianisq; vicinissimum Platonem  
sic 1.4.105, sicut cui dics. Exempli 1.4.105  
UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

A μανός τι τροφίμη καὶ ἀπεχυρωμένος δὲ τεθέσηται  
τι ταῦθεν οἰκεῖ ἡμῖν δόξαν τερπεῖς; Βιβλική *In Eccliph.*  
pudor, ibi & timor. An quisquam est qui pudore  
afficerit atque erubescit, opinione pravissim, non  
formidans? In honestum est autem & propriæ  
magnopere verecundum creature rationali  
quod membra in qua naturaliter animo debe-  
tur imperium, nescio quæ infirmitate non po-  
test regere ad arbitrium suum. Sic enim etiam  
domini verecundum est servos habere peti-  
lantes qui inspectantibus hominibus insultant  
heris suis & corum imperio obedire detre-  
ctant. Hanc esse veram pudoris illius causam  
non semel Augustinus tradit: De gubis, mem- Lib. de pce.  
bris, arbustis quod non ad arbitrium voluntatis orig. t. 34.  
eius, sed ad libidinis incentivum, velut arbitrio pro-  
prio moverentur que pudenda iudicavit, operanda ce-  
ravit. Et libro primo de nuptijs: Vbi autem Lib. 1. de  
venitum nupt. c. 5.

reniem fuerit ut sily seminensis, ad voluntatis n<sup>a</sup>sum membra in hoc opus creat<sup>o</sup> p<sup>o</sup> servavit, sed exspectatur, ut ea velut sui iuris libido commoveat, & aliquid non faciat animo rulentie, can<sup>o</sup> alegando faciat & uolentie. Hincen<sup>e</sup> non erubescere humani libertas arbitrij qua contemnend<sup>o</sup> imp<sup>o</sup>arent<sup>o</sup> Deum, etiam in membra propria proprium perdidisset impetuū? Et mox: Hunc autem motum ded<sup>o</sup> inobedientem quia inobedientem, eathili primi homines in sua carne tenuerint. Et lib. 4. contra Iulianum: Non erat decens ut pudet<sup>o</sup>, quando id (membrum) movebat voluntatis imperium non caro concupiscentia contra spiritum. Sed hæc sufficiunt. Passim enim in operibus contra Julianum scriptis id ipsum Augustinus tradidit. Hoc ergo pudoris genus, hæc erubescendi necessitas, certe cum omni homine nascitur, & ipsis quadammodo natura legibus imperatur, et in de verecundentur etiam ipsa pudica conjugia; nec quisquam tam male turpi erique proficiat, tñ quia cognovit Deum esse conditorem nature, autoremque nuptiarum, id est etiam miscendus uxori, si quis eum videat non de his motibus erubescat, queratque secretum, ubi non solum alienorum, verum etiam suorum omnium possit vitare conspectum prout hæc eadem Augustinus docet.

Ex hæc ergo naturali verecundia quam ingerunt hominibus tam infidelibus qui nihil de natura elevatione noverunt, quam fidelibus tumultuantibus illi ideoque fœdi ac turpes libidinis motus, gravissimum arguendum texit adversus pure natura statum, quem Julianus fabricabat, sanctus Augustinus: Nam ista pudendi necessitas non minus esset in illo statu, quam in praesenti natura lapsa. Oritur enim ex illa concupiscentiae rebellione aduersus animum, cui naturaliter pudendum est, non posse motus corporis, quod ei naturali ordine servire debet, imperio sue voluntatis sive excitando sive sedando moderari: que rebellio non esset minor in paris naturalibus sicut hoc Scholastici ultra proflentur. Non igitur minor esset etiam illius inobedientia & indecentia verecundia. Iam vero secundum Augustinum, impossibile est, ut homo à Deo cum illa erubescendi necessitate condatur; si enim de illis moribus erubuerit, quid illa ingratias qui de creatoris sui operibus erubescit? An forte creatura honestior est creatore suo, ut quod creatorem non puduit instituere hoc creaturam proferre pudeat? Si autem non erubuerit, quid illo impudenterius? Qui bonus & innocens non erubescat, quod nunc erubescunt laudabiliter boni & mali? Sed quam impossibile sit ut in illo pura natura hoc est nondum per peccatum depravata statu Dei hominem instituat cum illa pudoris necessitate, seu cum pudendis illis motibus ex quibus pudor nascitur, Augustinus ipsum luculentissime explicantem videoamus, dum ad versarium retunderet, qui naturam ita divinitus in paris naturalibus institutam esse delirabat: Itaque sua culpa sibi accidentia malum natura humana permisit aut agnosco, ne

Lib. 4. cont.  
Inl. 1. 13.

Lib. 1. ad  
Bosif.

Lib. 1. ad  
Bosif. 1. 10.

cogatur, aut quod est impudentissimum de hu<sup>s</sup> suis operibus non erubescere, aut quod est ingratissimum de sui creatori operibus erubescere. Si enim natura humana non agnoscerit hoc malum sibi culpâ accidisse, sed ex institutione Dei hominem in pura natura fabricantis, necessario in alterutrum extremum labitur: Nam non erubescendo prodit impudentiam suam, erubescendo ingratitudinem; quia non habet de quo erubescat, nisi vel de opere vel de incuria creatoris, quorum utrumque simpliciter est creatura. Vnde capite sequentis: Nunc qui se usq<sup>o</sup> tunc hominem esse considerat omnia pudens, impudensque confundit<sup>ur</sup>; absit ut de opere Dei, sed de pena primi veterisque peccati. Et libro de peccato originali contra fragmentum istud pars naturæ a Pelagianis excogitatum causam pudoris primorum hominum querens: Non enim, inquit, confundit debuit homo de operibus Dei, aut in illo modo fuerant creato erubescenda, que institutione visa sunt creatori. Et in Sermonibus de verbis Domini: Non erat unde erubescerent quando peccatum non processerat. Nec poterant de sui creatori misericordia operibus erubescere, qui operibus sui creatoris boni nullum adhuc malum opus suum misericordiant. Et acutus in libro secundo de nuptijs, cùm Julianus hominem cum illis rebellibus moribus conditum esse statuens dixisset, Propheta duos in carne una profitendo prope periculum pudoris accessisse, reponit ei p<sup>r</sup>æclarè Augustinus: Dicatur causa, cur in exprimendis operibus Dei Propheta propè periculum pudoris accesserit. Itane vero humana opera pudenda esse non debent, sed plane gloriosa & divina pudenda sunt? Itane vero in eloquendis & exprimendis operibus Dei non humoratur Propheta vel amor vel labor, sed pericitat pudor? Quid enim potuit Deus facere quod eius predictorem pudeat dicere? Et quod est gravissime pudicitiam hominem ab eis operis quod non homo, sed Deus fecit in homine, cum omnes opifices quanto possunt labore & industria id agant, ne de suis operibus erubescant? Et mox ostendens esse virtutum penitentia peccati, quia inobedientibus nullissimum reciprocatio redditum est; Huius, inquit, nos pudicitia & merito pudet. Nam si hoc non esset, quid nula esset ingratias, quid irreligiosus, si in membris nostris non de virtute vel de pena nostra, sed de Dei confundenderemus operibus? Et cùm eundem locum refringisset in libro tertio aduersus eum scripto, datus, inquit, te debuit admonere, nihil pudendum futurum fuisse in operibus Dei, nisi processisset cur natura humana deberet de suis meritis deformatae confundi. Et exlettissime, directissimeque contra statum pura natura Juliano intorquens rationaciones suas, cum dixisset adversarius juxta istud Pelagianum dogma, ita membra nostra fuisse formata à Deo, ut naturaliter alia verecundia, alia libertate gauderent, quibus verbis clarius non posset statum pura natura pingere, & tamen secum pugnans statim subiecisset, Apostolum pro sua honestate genitalia loca directe appellare noluisse, replicat ei Augustinus: Nonne his verbis tuis cœpsisse redarguis? His inestas ergo erat non appellare directe, quod Deus facta dignatus est recte. Et quod creare uia pudicitia

ipsum iudicem, pudebat envoiare precomem; quan-  
do si ad ita esset, nisi que ille fecerat honesta conden-  
do, nos fessus in honesta peccando? Et paulo  
post: Nullo modo enim Deus, & hoc quod est peius  
ante peccatum aliquid faceret in membris humani  
corporis in honestum. Hæc & similia, nisi mul-  
tu fallor omni sole clarius ostendunt, quan-  
ta fiducia condemnet Augustinus illam Pe-  
legianum commenti inanitatem, qui hominem  
cum pudens illis motibus velut in pura na-  
tura conditum esse delirabant. Condemnet  
autem non tanquam fallam tantum, quia  
res ipsi alter homo conditus fuit, sed tanquam  
impossibilem ingratitudinis & impietatis ple-  
nam erga conditorem, quasi honestior esset  
creatura Creatore quam puderet operis  
quod insitum erendum vixum fuerat conditori.  
Ex quo de Crito calles pondere f. Et cum est,  
ut quamvis Julianus Pelagianam heresim per-  
richtari cerneret, nisi homo cum illa concu-  
piscentia pudenda & in honesta rebellione  
conditus esse diceretur; non autem est tan-  
to sine aliquo rubore & si curatione defen-  
dere. Nam in eodem loco cicit primos ho-  
mines in eadē honestate permanentia membra  
textile. Quam confessionem ejus aripiens Au-  
gustinus, necessitatem ita sentiendi pura que  
natura statum abiciendi, velut in purissimum  
Deo plenissimam securitatem decernit: Bene quod  
ipso confessus es, illa membra fuisse prius honesta:  
Non enim aliud posset nisi blasphemata opinione sentire.  
Ecce non nisi blasphemæ opere in one sentiri posse  
relatur, quod membra genitalia ante pecca-  
tum in honesta fuerint, illa videlicet concu-  
piscentia rebellis in honestate, qua Paulus  
apostolus membra illa in honesta nuncupavit.  
Ita ut obsecro opinionem blasphemam, nisi quia  
tanta scinditatis & in honestatis causam tribue-  
re debet, cuius summa honestas & extrema  
punita tanta obsecnitatis origo in creatura  
rationali esse non potest? Hoc est enim quod  
contra hanc sententiam illud Juliani necessi-  
tatem pudençiam ex Dei creatione profluvissè  
strenuus, velut ingratum & irreligiosum  
intenuerat: Quid nolis est ingratum, quod irreligio-  
sus, sibi membra nesciit, n' uidebitur vel de pena  
suo, sed de Dei confundentiam operibus? Blas-  
phemiam cuique in Deum, religioni & ho-  
no Dei repugnat, non est dubium.

Hoc ergo cum Julianus quantumvis im-  
pius, concepens eis cerneret, ut ex illius ar-  
gumento angustis salvâ libidinis rebellione  
naturali pura que natura statu, sese proripe-  
re, per aliam sese forasteram quam so ampa-  
tere visitare puerum dedit. Nam cum eru-  
besceret in necessitate, peccato exortam esse,  
dogma Ihesus de pura natura dici prohiberet;  
et Deo vero creante natam esse, pietas erga  
Creatorem ab Augustino sapientem commendata,  
& blasphemiam timor vetare videtur, dixit D  
primos homines nihil de illa libidinis mem-  
brorum que rebellione erubuisse. Nimurum  
qua nihil illa indecens novit, sensunt, ut aie-  
bat: A pectoribus enim didicisse jactabat Augusti-  
nus quod Adam & mulier eius pudenda contexer-